
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00437722- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

El EX-2022-00437722- -UNC-ME#FCC mediante el cual las Profesoras Fabiana Castagno y Ximena Ávila solicitan
se otorgue declaración de interés institucional las Jornadas Internacionales “Literacidades académicas y
democratización de la educación superior: Diálogos transnacionales para la enseñanza y la investigación de la
escritura”,

Y CONSIDERANDO

Que el propósito de las Jornadas es promover un trabajo colaborativo orientado al diseño y desarrollo de políticas de
democratización de la educación superior para acompañar y fortalecer las trayectorias estudiantiles en el acceso,
permanencia y culminación de sus carreras a través de vínculos de cooperación y diálogo entre los miembros de la
Red Argentina de Instituciones Lectoras y Escritoras (RAILEES) y con otras instituciones de educación superior.

Que favorecen el contacto e intercambio de docentes e investigadores con expertos internacionales en este campo
de estudios.

Que participará como experta invitada la Dra. Theresa Lillis, Profesora Emérita de The Open University de Reino
Unido, en su primera visita a la Argentina.

Que el evento es organizado por la asignatura Técnicas de Estudio y Comprensión de Textos a través del Centro de
Escritura de la FCC como parte del Proyecto PAMEG de la FCC - Convocatoria 2022- junto al Proyecto de
investigación “Prácticas de escritura en contextos de formación docente inicial y en primeras inserciones
profesionales de estudiantes/egresados de Profesorados en Comunicación Social y en Ciencias Biológicas de la
UNC” y en el marco del “Programa de Investigación Formación académica y prácticas profesionales en el campo de
la comunicación. Desafíos y complejidades para la inclusión y calidad en educación superior” y el Proyecto “Zonas de
pasaje en la Licenciatura en Comunicación Social: prácticas de escritura y géneros académicos en el ingreso y
egreso de la carrera. Segunda etapa” - radicados en esta unidad académica- junto a las asignaturas Enseñanza y
currículum y Didáctica de la Comunicación I.

Que la propuesta es acompañada por la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA
COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA



R E S U E L V E:

Artículo 1°. – Declarar de interés institucional a las Jornadas Internacionales “Literacidades académicas y
democratización de la educación superior: Diálogos transnacionales para la enseñanza y la investigación de la
escritura” a desarrollarse los días 3 y 4 de noviembre del presente año en la Facultad de Ciencias de la
Comunicación.

Artículo 2°.- Protocolícese, dese amplia difusión. Oportunamente, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS TRECE DÍAS
DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL VEINTIDOS.

 


	numero_documento: RHCD-2022-89-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 16 de Junio de 2022
		2022-06-16T13:39:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: CORINA ECHAVARRIA
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-16T17:18:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-16T17:18:42-0300
	GDE UNC




